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Паспорт 

фонда оценочных средств 

Таблица 1 – Паспорт фонда оценочных средств 

Разделы 

дисциплины 

Формируемые 

компетенции 

или их части 

Оценочные 

материалы и 

средства 

Количество 

Раздел 1. Основы 

ведения 

бухгалтерского 

учета 

ПКос-3 Способен 

осуществлять 

деятельность по 

организации труда 

персонала 

Опрос 10 

Тестирование 25 

Раздел 2. 

Бухгалтерский 

финансовый учет 

ПКос-3 Способен 

осуществлять 

деятельность по 

организации труда 

персонала 

Контрольная работа 5 

Тестирование 25 

 

  



1 ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ 

ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ И НАВЫКОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

Таблица 2 – Формируемые компетенции 

Код и наименование 

компетенции 

Код и наименование индикатора 

достижения компетенции 

Оценочные 

материалы и 

средства 

Раздел 1. Основы ведения бухгалтерского учета 

ПКос-3 Способен 

осуществлять 

деятельность по 

организации труда 

персонала 

ИД-1ПКос-3 Осуществляет анализ 

организации труда персонала, 

выявляет резервы повышения 

производительности труда и 

качества нормирования труда 

ИД-3ПКос-3 Осуществляет 

деятельность по внедрению и 

реализации эффективных систем 

организации труда персонала 

Опрос 

Контрольная работа 

Тестирование 

 

Раздел 2. Бухгалтерский финансовый учет 

ПКос-3 Способен 

осуществлять 

деятельность по 

организации труда 

персонала 

ИД-1ПКос-3 Осуществляет анализ 

организации труда персонала, 

выявляет резервы повышения 

производительности труда и 

качества нормирования труда 

ИД-3ПКос-3 Осуществляет 

деятельность по внедрению и 

реализации эффективных систем 

организации труда персонала 

Опрос 

Контрольная работа 

Тестирование 



Оценочные материалы и средства для проверки сформированности 

компетенций 

 

Раздел 1. Основы ведения бухгалтерского учета 

 

Тема 1 «Основы бухгалтерского учета» 

Вопросы для устного опроса: 

1. Понятие и сущность бухгалтерского учета 

2. Объекты, предмет и метод бухгалтерского учета 

3. Документация и инвентаризация 

4. Система бухгалтерских счетов и двойная запись 

Критерии оценки: 

 

Контрольная работа 

Вариант 1 

Задание 1. Произвести группировку хозяйственных средств по составу и 

размещению и источникам образования. 

Таблица 1 – Состояние имущества организации на начало отчетного периода 
Наименование Сумма, руб. 

1. Денежные средства на расчетном счете 96 000 

2.Задолженность поставщикам 

в т.ч. Славнефть 

Славтрейд 

5 000 

1 000 

4 000 

3. Тракторы 135 000 

4. Уставный капитал 250 000 

5. Прибыль предприятия 100 000 

6. Задолженность органам соцстраха 13 000 

7. Топливо 80 000 

8. Задолженность подотчетных лиц 1 000 

9. Патенты 19 000 

10. Денежные средства в кассе 6 000 

11. Задолженность кредиторам 49 000 

12. Вложения в ценные бумаги 80 000 

 

Задание 2. На основании данных задания 1 открыть синтетические счета, 

отразить записи путем двойной записи и определить тип изменения баланса 

(таблица 2). 

Таблица 2 – Хозяйственные операции 

Хозяйственная операция 
Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

Тип 

изменения 

Поступило топливо от нефтебазы: 146 000    

в том числе Слафнефть 120 000    

Славтрейд 26 000    

Перечислена с расчетного счета 

задолженность перед органами соцстраха 
18 000 

   

Выданы деньги подотчетному лицу на 5 000    



командировку 

Задание 3. На основании данных таблиц  1 и 2 открыть аналитические счета 

к синтетическому счету «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и произвести 

между ними взаимоувязку 

Задание 4. Разнести хозяйственные операции по счетам, посчитать обороты 

и конечные остатки.  

Задание 5. Составить оборотные ведомости по аналитическим и 

синтетическим счетам. 

 

Вариант 2 

Задание 1. Произвести группировку хозяйственных средств по составу и 

размещению и источникам образования. 

Таблица 1 – Состояние имущества организации на начало отчетного периода 
Наименование Сумма, руб. 

1. Уставный капитал 160 000 

2. Задолженность покупателей 25 000 

3. Прибыль отчетного периода 10 000 

4. Вложения предприятия в долгосрочные акции 100 000 

5. Семена 25 000 

6. Задолженность персоналу по оплате труда 20 000 

7. Денежные средства в кассе 5 000 

Основное производство 

в т.ч. растениеводство 

         животноводство 

20 000 

17 000 

3 000 

9. Добавочный капитал 50 000 

10. Денежные средства на расчетном счете 55 000 

11. Кредиты и займы 30 000 

12. Здания 40 000 

 

Задание 2. На основании данных задания 1 открыть синтетические счета, 

отразить записи путем двойной записи и определить тип изменения баланса 

(таблица 2). 

Таблица 2 – Хозяйственные операции 

Хозяйственная операция 
Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

Тип 

изменения 

Начислена оплата труда работникам 

основного производства 
42 000 

   

в том числе: растениеводства  12 000    

животноводства 30 000    

Поступила на расчетный счет сумма 

кредита 
16 000 

   

Перечислена на пластиковую карточку 

заработная плата работникам 
40 000 

   

 

Задание 3. На основании данных таблиц  1 и 2  открыть аналитические счета 

к синтетическому счету «Основное производство» и произвести между ними 

взаимоувязку. 

Задание 4. Разнести хозяйственные операции по счетам, посчитать обороты 

и конечные остатки.  



Задание 5 Составить оборотные ведомости по аналитическим и 

синтетическим счетам. 

 

Фонд тестовых заданий: 

 

Выберите правильный вариант и нажмите кнопку «Далее» 

Бухгалтерский документ представляет собой… 

+письменное свидетельство о фактическом совершении факта 

хозяйственной жизни или о праве на его совершение 

документ, содержащий корреспондирующие счета 

любой документ, подписанный руководителем организации и заверенный ее 

печатью 

любой документ, подписанный главным бухгалтером организации и 

заверенный ее печатью 

В России применяются следующие виды хозяйственного учета… 

+оперативный, статистический, бухгалтерский 

оперативный, бухгалтерский, финансовый 

бухгалтерский, управленческий 

статистический и бухгалтерский 

Оценка в балансе по остаточной стоимости используется для … 

материальных запасов  

+нематериальных активов  

незавершенного строительства  

финансовых вложений 
Способ денежного выражения имущества и обязательств организации 

путем суммирования затрат для их отражения в бухгалтерском учете и 

отчетности называется … 

+оценкой 
калькуляцией 
таксировкой 
группировкой 
Способом обобщения и группировки имущества организации в 

денежной оценке на определенную дату является … 

+бухгалтерский баланс 
Главная книга 
оборотная ведомость 
сальдовая ведомость 
Предметом бухгалтерского учета является… 

документирование всех хозяйственных операций в процессе деятельности 
организации 

наличие и движение активов в результате деятельности организации 
наличие и движение источников формирования активов организации 
+наличие и движение активов, источников их формирования, обязательств и 

результатов деятельности организации 
К объектам бухгалтерского учета относят… 

хозяйственную деятельность организаций и их подразделений 



хозяйственные операции и финансовые результаты 
экономические ресурсы, их классификация по группам с детализацией по 

отдельным видам хозяйственных средств 
+имущество организации, ее обязательства и хозяйственные операции, 

осуществляемые в процессе ее деятельности 
К источникам (обязательствам) относится… 

незавершенное производство 
расчеты с покупателями по отгруженной продукции 
дебиторская задолженность 
+задолженность внебюджетным фондам по отчислениям 
К имуществу относится: 

прибыль 
+материальные запасы 
капитал 
займы 
Средства предприятия, образующие предмет бухгалтерского учета, 

классифицируют по… 

+видам и размещению 
номенклатуре 
субъектам учета 
сортам и маркам 
К организационному уровню регулирования учета относят… 

+учетную политику организации 
положения по бухгалтерскому учету 
инструкции Центрального банка РФ 
указы Президента РФ 
Двойная запись обеспечивает взаимосвязь между 

субсчетами и аналитическими счетами 
счетами и балансом 
+синтетическими счетами 
аналитическими счетами 
Сальдо конечное по активному счету равно нулю, если 

в течение месяца по счету не было движения средств 
оборот по дебету равен обороту по кредиту 
+сальдо начальное плюс оборот по дебету равен обороту по кредиту 
сальдо начальное плюс оборот по дебету меньше оборота по кредиту 
Сальдо конечное по пассивному счету равно нулю, если 

в течение месяца по счету не было движения средств 
+сальдо начальное плюс кредитовый оборот по равен обороту дебетовому 
оборот по кредиту равен обороту по дебету 
сальдо начальное плюс кредитовый оборот меньше дебетового 
Субсчет – это 

+способ группировки данных аналитических счетов 
счет синтетического учета 
счет аналитического учета 
забалансовый счет 



Простой называется бухгалтерская запись, в которой одновременно 

корреспондируют 

+один счет по дебету и один по кредиту 
два счета по дебету и два по кредиту 
один счет по дебету и два по кредиту 
забалансовые счета 
Сложной называется бухгалтерская запись, в которой одновременно 

корреспондируют 

один счет по дебету и один по кредиту 
два счета по дебету и два по кредиту 
+один счет по дебету и два по кредиту или наоборот 

забалансовые счета 

Выберите несколько правильных вариантов u нажмumе кнопку «Далее» 

По времени составления бухгалтерские балансы делятся на… 

+ликвидационные; (50%) 

заключительные 

сводные 

+текущие; (50%) 
Сводными документами являются … 

+кассовая книга; (50%) 
+журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров; (50%) 
товарно-транспортная накладная 
акт приемки – передачи 
Накопительными документами являются … 

+табель учета использования рабочего времени; (50%) 
акт приемки - передачи основных средств 
приходный кассовый ордер 
+лимитно - заборная карта; (50%) 
Учетными регистрами являются … 

+расчетно-платежная ведомость; (50%) 
+ведомость учета движения материалов; (50%) 
доверенность 
требование-накладная 
Формами бухгалтерского учета являются … 

+журнально - ордерная; (50%) 
карточная 
+мемориально - ордерная; (50%) 
книжно-ордерная 
Правильными являются утверждения о том, что учетная политика… 

разрабатывается главным бухгалтером 
+разрабатывается руководителем; (50%) 
утверждается распоряжением главного бухгалтера 
+утверждается приказом руководителя; (50%) 
Соотнесите элементы двух списков и нажмите кнопку «Далее» 

Установите соответствие между хозяйственными операциями и типами 

изменений в балансе 

1. удержаны из заработной платы 2. А+Х=П+Х (25%) 



взносы на личное и имущественное 

страхование 

2. акцептованы счета 

поставщиков 
4. А+Х-Х=П (25%) 

3. перечислены с расчетного 

счета денежные средства в погашение 

задолженности фонду социального 

страхования 

3. А-Х=П-Х (25%) 

4. внесена на расчетный счет из 

кассы неполученная заработная плата 
1. А=П+Х-Х(25%) 

 А+Х=П-Х 

 

Установите соответствие между хозяйственными операциями и типами 

изменений в балансе 

1. перечислены с расчетного счета 

денежные средства в погашение 

задолженности поставщикам за 

материалы 

2. А+Х=П+Х (25%) 

2. начислена заработная плата 

производственным рабочим 
3. А+Х-Х=П (25%) 

3. оприходована на склад общества 

готовая продукция, выпущенная из 

производства 

1. А-Х=П-Х (25%) 

4. на основании решения общего 

собрания учредителей часть чистой 

прибыли направлена на выплату премий 

4. А=П+Х-Х(25%) 

 А+Х=П-Х 

 
Установите соответствие между хозяйственными операциями и типами 

изменений в балансе 

1. отчислено в резервный капитал за 
счет прибыли отчетного года 
остающейся в распоряжении 
предприятия 

3. А+Х=П+Х (25%) 

2. выдано из кассы под отчет на 
командировочные расходы 

2. А+Х-Х=П (25%) 

3. зачислена на расчетный счет 
краткосрочная ссуда банка 

4. А-Х=П-Х (25%) 

4. выдана из кассы заработная плата 
работникам 

1. А=П+Х-Х(25%) 

 А+Х=П-Х 

 

  



Установите соответствие отдельных групп счетов их назначению 

1. счета финансово-результатные 2. регулирующие (25%) 

2. счета депозитно-имущественные, 

контрольные, условных прав и 

обязательств 

3. операционные(25%) 

3. счета собирательно - 

распределительные, бюджетно - 

распределительные, калькуляционные 

4. основные(25%) 

4. счета инвентарные, денежных средств, 

счета капитала, требований и обязательств 
1. сопоставляющие(25%) 

 вспомогательные 

Тематика докладов 

1. История развития бухгалтерского учета в России 

2. Формы ведения бухгалтерского учета и их особенности 

3. Виды и классификация первичных документов и учетных регистров 

4. Учетная политика организации 

 

Таблица 3 – Критерии оценки сформированности компетенций 

Код и наименование 
индикатора 
достижения 

компетенции (части 
компетенции) 

Критерии оценивания сформированности компетенции 
(части компетенции) 

на базовом 
уровне 

на повышенном уровне 

соответствует оценке 
«удовлетворительно» 

50-64% от 
максимального балла 

соответствует 
оценке 

«хорошо» 65-
85% от 

максимального 
балла 

соответствует 
оценке 

«отлично» 86-
100% от 

максимального 
балла 

ИД-1ПКос-3 

Осуществляет анализ 

организации труда 

персонала, выявляет 

резервы повышения 

производительности 

труда и качества 

нормирования труда 
ИД-3ПКос-3 
Осуществляет 
деятельность по 
внедрению и 
реализации 
эффективных систем 
организации труда 
персонала 

владеет материалом 
по теме, но 
испытывает 
затруднения 

в анализе 
информации для 

решения 
поставленной задачи 

владеет 
материалом 

по теме, 
анализирует 

задачи, выделяя 
базовые 

составляющие. 

владеет 
материалом 

по теме, 
анализирует 

задачи, выделяя 
базовые 

составляющие, 
осуществляет 

декомпозицию 
задачи. 



Раздел 2. Бухгалтерский финансовый учет 

 

Тема 2 «Учет денежных средств» 

 

Вопросы для устного опроса: 

1.Учет денежных средств в кассе. 

2.Учет денежных средств на расчетном счете. 

3.Учет  денежных средств на валютном счете. 

4. Учет переводов в пути 

Фонд тестовых заданий: 

Выберите правильный вариант и нажмите кнопку «Далее» 

Объявление на взнос наличными денежными средствами 

+выписывается при взносе наличных денег на расчетный счет;  

является приказом организации банку о выдаче с расчетного счета 

организации указанной в нем сумм наличных денег; 

распоряжение владельца счета банку о перечислении соответствующей 

суммы с его расчетного счета на расчетный счет получателя;  

представляет собой условное денежное обязательство, принимаемое 

банком-эмитентом по поручению плательщика, провести платежи в пользу 

получателя средств по предъявлении последним документов или предоставить 

полномочия другому «исполняющему банку» произвести такие платежи. 

Чек (денежный) 

выписывается при взносе наличных денег на расчетный счет;  

+является приказом организации банку о выдаче с расчетного счета 

организации указанной в нем сумм наличных денег; 

распоряжение владельца счета банку о перечислении соответствующей 

суммы с его расчетного счета на расчетный счет получателя;  

представляет собой условное денежное обязательство, принимаемое 

банком-эмитентом по поручению плательщика, провести платежи в пользу 

получателя средств по предъявлении последним документов или предоставить 

полномочия другому «исполняющему банку» произвести такие платежи. 

Платежное поручение 

выписывается при взносе наличных денег на расчетный счет;  

является приказом организации банку о выдаче с расчетного счета 

организации указанной в нем сумм наличных денег; 

+распоряжение владельца счета банку о перечислении соответствующей 

суммы с его расчетного счета на расчетный счет получателя;  

представляет собой условное денежное обязательство, принимаемое 

банком-эмитентом по поручению плательщика, провести платежи в пользу 

получателя средств по предъявлении последним документов или предоставить 

полномочия другому «исполняющему банку» произвести такие платежи. 

Для открытия расчетного счета организация представляет в банк 

следующие документы 

заявление на открытие счета;  

учредительные документы, заверенные нотариально;  



два экземпляра банковских карточек с образцами подписей и оттиском 

печати, заверенных нотариально;  

+все вышеперечисленные документы. 

При безналичных расчетах используются 

платежное поручение; 

платежное требование; 

инкассовое поручение; 

+все вышеперечисленные документы. 

Аккредитив 

выписывается при взносе наличных денег на расчетный счет;  

является приказом организации банку о выдаче с расчетного счета 

организации указанной в нем сумм наличных денег; 

распоряжение владельца счета банку о перечислении соответствующей 

суммы с его расчетного счета на расчетный счет получателя;  

+представляет собой условное денежное обязательство, принимаемое 

банком-эмитентом по поручению плательщика, провести платежи в пользу 

получателя средств по предъявлении последним документов или предоставить 

полномочия другому «исполняющему банку» произвести такие платежи. 

Инкассовое поручение 

расчетный документ, содержащий требование кредитора (получателя 

средств) по основному договору к должнику (плательщику) об уплате 

определенной денежной суммы через банк;  

+является расчетным документом, на основе которого списываются 

денежные средства со счетов плательщиков в бесспорном порядке;  

представляет собой условное денежное обязательство, принимаемое 

банком-эмитентом по поручению плательщика, провести платежи в пользу 

получателя средств по предъявлении последним документов или предоставить 

полномочия другому «исполняющему банку» произвести такие платежи;  

распоряжение владельца счета банку о перечислении соответствующей 

суммы с его расчетного счета на расчетный счет получается. 

Чек (расчетный) 

+это ценная бумага, содержащая ничем не обусловленное распоряжение 

чекодателя банку произвести платеж указанной в нем суммы чекодателю 

является расчетным документом, на основе которого списываются 

денежные средства со счетов плательщиков в бесспорном порядке  

представляет собой условное денежное обязательство, принимаемое 

банком-эмитентом по поручению плательщика, провести платежи в пользу 

получателя средств по предъявлении последним документов или предоставить 

полномочия другому «исполняющему банку» произвести такие платежи  

распоряжение владельца счета банку о перечислении соответствующей 

суммы с его расчетного счета на расчетный счет получается 

Платежное требование 

+расчетный документ, содержащий требование кредитора (получателя 

средств) по основному договору к должнику (плательщику) об уплате 

определенной денежной суммы через банк 



является расчетным документом, на основе которого списываются 

денежные средства со счетов плательщиков в бесспорном порядке  

представляет собой условное денежное обязательство, принимаемое 

банком-эмитентом по поручению плательщика, провести платежи в пользу 

получателя средств по предъявлении последним документов или предоставить 

полномочия другому «исполняющему банку» произвести такие платежи 

распоряжение владельца счета банку о перечислении соответствующей 

суммы с его расчетного счета на расчетный счет получается 

Для взыскания по исполнительным документам: 

+применяются инкассовые поручения  

применяются платежные требование 

применяются выписки из расчетного счета 

все вышеперечисленные 

Выписка из расчетного счета 

+второй экземпляр лицевого счета организации, открытого ему банком  

это ценная бумага, содержащая ничем не обусловленное распоряжение 

чекодателя банку произвести платеж указанной в нем суммы чекодателю   

представляет собой условное денежное обязательство, принимаемое 

банком-эмитентом по поручению плательщика, провести платежи в пользу 

получателя средств по предъявлении последним документов или предоставить 

полномочия другому «исполняющему банку» произвести такие платежи 

В кассе организации можно хранить денежные суммы 

в пределах лимита, установленного банком 

+в пределах лимита, самостоятельно установленного юридическим лицом 

в пределах лимита, установленного банком, по согласованию с 

руководителем организации 

в любом размере 

Журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров 

ведется в организации 

в обязательном порядке; 

+по решению руководителя организации; 

в случае ручной обработки кассовых документов 

в зависимости от объема приходных и расходных кассовых ордеров, 

поступивших за день 

Наличные денежные средства, полученные в банках, расходуются 

на любые цели в пределах лимита расчета наличными денежными 

средствами 

на цели, установленные руководителем организации 

+только на цели, указанные в чеке 

на выплату заработной платы, социальные выплаты и хозяйственные 

расходы 

Аккредитив предназначен только для расчетов с _______ получателем 

(ями) средств  

+одним 

двумя 

тремя 



четырьмя 

Выставление аккредитива в адрес поставщика оформляется записью… 

+Д-т 55 «Специальные счета в банках» К-т 51 «Расчетные счета» 

Д-т 50 «Касса» К-т 51 «Расчетные счета» 

Д-т 51 «Расчетные счета» К-т 52 «Валютные счета» 

Д-т 50 «Касса» К-т 52 «Валютные счета» 

Сдача в банк организацией наличных денег сверх установленного в 

кассе лимита оформляется … 

+объявлением на взнос наличных 

платежным поручением 

квитанцией 

расходным кассовым ордером 

Уплаченные поставщику с расчетного счета денежные средства за 

товар отражаются бухгалтерской записью… 

Д-т 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К-т 50 «Касса» 

Д-т 51 «Расчетные счета» К-т 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

+Д-т 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» К-т 51 «Расчетные 

счета» 

Д-т 50 «Касса» К-т 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

Поступление выручки в операционную кассу организации отражается 

записью 

Д-т 50 «Касса» субсчет 2 «Операционная касса» К-т 51 «Расчетные счета» 

+Д-т 50 «Касса» субсчет 2 «Операционная касса» К-т 90 «Продажи» 

Д-т 90 «Продажи» К-т 50 «Касса» субсчет 2 

Д-т 51 «Расчетные счета» К-т 90 «Продажи» 

Поступление на расчетный счет денежных средств от покупателей 

отражается записью 

Д-т 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К-т 50 «Касса» 

Д-т 51 «Расчетные счета» К-т 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

+Д-т 51 «Расчетные счета» К-т 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

Д-т 50 «Касса» К-т 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

 

Тематика докладов 

1. Учет денежных средств на специальных счетах в банках 

 

Тема 3 «Учет расчетов и текущих обязательств» 

 

Вопросы для устного опроса: 

1.Формы безналичных расчетов. 

2. Учёт расчётов с поставщиками и подрядчиками, покупателями и 

заказчиками 

3. Учет расчетов по кредитам и займам 

4. Учёт расчётов по налогам и сборам 



5. Учёт расчётов с подотчётными лицами 

6. Учёт расчётов с учредителями 

7. Учёт расчётов с прочими дебиторами и кредиторами 

 

Контрольная работа 

Вариант 1 

 

Передано имущество от головной организации-филиалу 

Выставлена претензия поставщику при выявлении арифметической ошибки 

Выплачены депонированные суммы из кассы 

Формирование уставного капитала за счет вкладов (взносов) учредителей 

Начислены суммы страховых платежей по страхованию имущества 

организации 

Удержана из заработной платы сумма в погашение кредита, 

предоставленного работником в организации 

Внесен в кассу неиспользованный остаток аванса подотчетного лица 

Отнесена недостача по фактической себестоимости материальных 

ценностей на виновное лицо - работника организации 

Перечислены платежи органам социального страхования с расчетного счета 

Начислена сумма НДС, причитающаяся уплате поставщикам за купленные у 

них ТМЦ 

 

Вариант 2 

Погашение долгосрочного кредита с расчетного счета 

Удержан  НДФЛ с оплаты труда работников 

Предоставленные разными организациями услуги внутренним 

подразделениям 

Удовлетворена претензия организации на предъявленные суммы 

Начислен налог на имущество организации 

Оплачена задолженность поставщикам за счет краткосрочного займа 

Перечислены средства на счет страховой организации с расчетного счета 

Начислен доход учредителям 

Начисление пособий и выплат работникам  (пособия по временной 

нетрудоспособности) за счет средств социального страхования 

Отражен взаимозачет по договору мены 

 

Вариант 3 

Приняты к оплате счета поставщиков за поступившие материалы 

Начислена сумма НДС, причитающаяся уплате в бюджет по проданной 

продукции 

Получена сумма страхового возмещения от страховщика при наступлении 

страхового случая на расчетный счет 

Выдан аванс подотчетному лицу на командировочные расходы 

Начисление страховых взносовс оплаты труда работников, занятых 

основным производством 

Приняты к оплате счета поставщиков за поступившее оборудование 



Депонирована оплата труда 

Произведены вклады учредителей денежными средствами 

Сумма недостачи удержана из оплаты труда работника 

Отражена сумма НДС к зачету в бюджет  

 

Вариант 4 

Начислен доход учредителям за счет резервного капитала 

Отражена сумма созданного резерва по сомнительным долгам 

Погашение задолженности покупателей валютой 

По представленному авансовому отчету списаны израсходованные средства 

Начисление задолженности по страховым взносам с оплаты труда 

работников, занятых вспомогательным производством 

Приняты к оплате счета поставщиков за принятую готовую продукцию 

Возврат неиспользованной суммы резерва по сомнительным долгам 

Начислен налог на прибыль 

Произведены вклады учредителей внеоборотными активами 

Отражены не компенсируемые страховыми возмещениями потери 

организации от стихийных бедствий 
 

Фонд тестовых заданий: 

 

Выберите правильный вариант и нажмите кнопку «Далее» 

Какой остаток может иметь счет  62»Расчеты с покупателями и 

заказчиками »:  

дебетовый 

кредитовый 

+дебетовый и (или) кредитовый 

не имеет остатка 

Задолженность различных организаций или отдельных лиц данной 

организации называется  

кредиторская 

бухгалтерская 

просроченная 

+дебиторская. 

На каком счете учитывается сумма, ошибочно списанная банком с 

расчетного счета организации, до выяснения судьбы указанной суммы: 

94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

91 «Прочие доходы и расходы» 

+76-2 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами, субсчет Расчеты по 

претензиям» 

97 «Расходы будущих периодов» 

Убытки от списания дебиторской задолженности, по которой срок 

исковой давности истек, относят в дебет счета: 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

99 «Прибыли и убытки» 

+91 «Прочие доходы и расходы» 



94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

Отчисления в созданный в соответствии с правилами бухгалтерского 

учета резерв по сомнительным долгам отражаются в бухгалтерском учете по 

дебету счета 

+91 «Прочие доходы и расходы» 

86 «Целевое финансирование» 

97 «Расходы будущих периодов» 

63 «Резервы по сомнительным долгам» 

Аналитический учет по счету 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» ведется 

по каждому предъявленному покупателям (заказчикам) счету; 

по видам расчетов; 

+по каждому покупателю и заказчику; 

за каждый операционный день. 

Сомнительным долгом признается дебиторская задолженность 

организации, которая 

+не обеспечена залогом, задатком, поручительством, банковской гарантией 

и возможностью удержания имущества у должника 

не погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена 

соответствующими гарантиями 

не погашена в сроки, установленные договором, и по которой истек срок 

исковой давности 

не может быть взыскана с организации, признанной по суду банкротом 

Лица, получившие наличные деньги под отчет, обязаны предъявить в 

бухгалтерию организации авансовый отчет об израсходованных суммах 

не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы 

+не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, 

или со дня возращения их из командировки; 

не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или 

со дня возращения их из командировки, а по зарубежным командировкам – 5 дней 

не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или 

со дня возращения их из командировки, либо передать неизрасходованные суммы 

другому подотчетному лицу 

Сумма дебиторской задолженности покупателей, по которой истек срок 

исковой давности, отражается в бухгалтерском учете записью… 

Д-т 99 «Прибыли и убытки» К-т 91 «Прочие доходы и расходы» 

+Д-т 91 «Прочие доходы и расходы» К-т 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» 

Д-т 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К-т 91 «Прочие доходы и 

расходы» 

Д-т 91 «Прочие доходы и расходы» К-т 99 «Прибыли и убытки» 
Начисление причитающихся к оплате процентов по кредиту на 

покупку материалов отражается по дебету счета … 

01 «Основные средства» 
+91 «Прочие доходы и расходы» 
08 «Вложения во внеоборотные активы» 



04 «Нематериальные активы» 
Сумма кредиторской задолженности, по которой истек срок исковой 

давности, включается в состав … 

 прочих расходов 
расходов по обычным видам деятельности 
доходов от обычных видов деятельности 
+прочих доходов 
Кредиторская задолженность поставщикам, по которой истек срок 

исковой давности, подлежит списанию по истечении … 

+трех лет 
одного года 
двух лет 
пяти лет 
Бухгалтерской записью Д-т 51 «Расчетные счета» К-т 66 «Расчеты по 

краткосрочным кредитам и займам» отражается … 

+получение краткосрочного кредита или займа 
погашение кредита 
начисление процентов 
перечисление процентов 

Хозяйственная операция: «Удержана у подотчетного лица ранее 

выданная и не возвращенная сумма аванса», отражается бухгалтерской 

записью 

Дебет 50»Касса»  Кредит 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 

Дебет 71 «Расчеты с подотчетными лицами» Кредит 50 «Касса»; 

+Дебет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кредит 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами»; 

Дебет 71 «Расчеты с подотчетными лицами» Кредит 70«Расчеты с 

персоналом по оплате труда». 

При оплате счета поставщика за поступившие материалы делается 

запись 

Д-т 10 «Материалы» К-т 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

Д-т 10 «Материалы» К-т 51 «Расчетные счета» 

Д-т 51 «Расчетные счета» К-т 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

+Д-т К-т 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» К-т 51 «Расчетные 

счета» 

При отражении суммы НДС по приобретенным материалам 

составляется запись: 

Д-т сч.10 «Материалы» К-т сч.60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

+Д-т сч.19 «Налог на добавленную стоимость» субсчет 3 «НДС по 

приобретенным материальным ресурсам» К-т сч.60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

Д-т сч.19 «Налог на добавленную стоимость» К-т сч.68 «Расчеты по 

налогам и сборам» 



Д-т сч.15 «Заготовление и приобретение материалов» К-т сч.60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» 

Выставление претензии поставщику отражается записью 

Д-т 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» К-т 62«Расчеты с 

покупателями и заказчиками»  

Д-т 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» К-т 51 «Расчетные 

счета»  

+Д-т 76 «Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами» К-т 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками»  

Д-т 51«Расчетные счета» К-т 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

Возврат в кассу излишне выданных авансов подотчетным лицам 

отражается бухгалтерской записью 

Дебет 50 Кредит 90 

Дебет 71 Кредит 50 

+Дебет 50 Кредит 71 

Дебет 50 Кредит 73 

Выберите несколько правильных вариантов u нажмumе кнопку «Далее» 
Бухгалтерская запись: «Д-т сч.51 «Расчетные счета» К-т сч.66 «Расчеты 

по краткосрочным кредитам и займам» означает:  

+ поступление краткосрочных кредитов; (50%) 
+ получение краткосрочного займа от других предприятий; (50%) 
начисление процентов 
погашение процентов 

Бухгалтерская запись Д-т сч.51 «Расчетные счета» К-т сч.60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» означает 

зачет ранее полученного аванса у поставщика 

получение аванса от покупателя 

+зачет поставщиком ранее полученного аванса от покупателя; (50%) 

+поступление средств от получателя в окончательный расчет; (50%) 
 
Соотнесите элементы двух списков и нажмите кнопку «Далее» 
Установите соответствие между хозяйственными операциями по 

назначению различных налогов и корреспонденциями счетов 

1. начислен налог на прибыль 
4. Д-т 51 «Расчетные счета» К-т 68 
«Расчеты по налогам и сборам» (25%) 

2. начислен налог на имущество 
1. Д-т 99 «Прибыли и убытки» К-т 68 
«Расчеты по налогам и сборам» (25%) 

3. перечислен земельный налог 
2. Д-т 91 «Прочие доходы и расходы» 
К-т 68 «Расчеты по налогам и сборам» 
(25%) 

4. возвращена излишне перечисленная 
сумма налога 

3. Д-т 68 «Расчеты по налогам и 
сборам» К-т 51 «Расчетные счета» 
(25%) 

 
Д-т 84 «Нераспределенная прибыль» 
К-т 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

 



Установите соответствие между хозяйственными операциями и 

корреспонденцией счетов 

1. перечислен аванс поставщикам 
4. Д-т 60 «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками» К-т 62«Расчеты с 
покупателями и заказчиками» (25%) 

2. получен аванс от покупателей 
1. Д-т 60 «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками» К-т 51 «Расчетные 
счета» (25%) 

3. выставлена претензия поставщику 

3. Д-т 76 «Расчеты с прочими 
дебиторами и кредиторами» К-т 60 
«Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками» (25%) 

4. осуществлен взаимозачет по 
договору мены 

2. Д-т 51«Расчетные счета» К-т 62 
«Расчеты с покупателями и 
заказчиками» (25%) 

 
Д-т 76 «Расчеты с прочими 
дебиторами и кредиторами» К-т 
51«Расчетные счета» 

 

Тематика докладов 

1. Учет резервов по сомнительным долгам 

2. Учет внутрихозяйственных расчетов 

 

Тема 4 «Учет оплаты труда и расчетов с персоналом» 

 

Вопросы для устного опроса: 

1. Значение и задачи учета. Основные понятия, формы и виды оплаты труда 

2. Первичный учет оплаты труда 

3. Учет расчетов по трудовому отпуску 

4. Учет пособий по временной нетрудоспособности, беременности и родам, 

уходу за ребенком 

5. Синтетический и аналитический учет оплаты труда 

6. Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению 

7. Учет расчетов с персоналом по прочим операциям 

 

Контрольная работа 

Вариант 1 

1. Отразите корреспонденцию: создан резерв на выплату отпускных 

административно-управленческому персоналу 

2. Отразите корреспонденцию:  начислены страховые взносы водителю 

грузового автомобиля 

3. В каком сводном документе отражается расчет начисленной оплаты труда 

и удержаний? 

4. Как начисляется оплата труда при сдельной форме оплаты труда? 



5. Как рассчитывается средний дневной заработок при расчете суммы 

отпускных работнику?  

Вариант 2 

1. Отразите корреспонденцию: выдано пособие  по беременности и родам  

из кассы кассиру 

2. Отразите корреспонденцию:  начислены страховые взносы работнику 

основного производства 

3. В каком сводном документе  производится учет по отработанному 

времени всех категорий работников? 

4. Как начисляется оплата труда при повременной форме оплаты труда? 

5. Как рассчитывается средний дневной заработок при расчете суммы 

пособия по временной нетрудоспособности  работнику?  

 

Фонд тестовых заданий: 

 

Выберите правильный вариант и нажмите кнопку «Далее» 

Укажите правильную бухгалтерскую запись по депонированию 

заработной платы 

Дебет 76 «Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами» Кредит 70 

«Расчеты с персоналом по оплате труда» 

Дебет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кредит 73 «Расчеты с 

персоналом по прочим операциям» 

+Дебет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кредит 76 «Расчеты с 

прочими дебиторами и кредиторами» 

Дебет 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» Кредит 70 

«Расчеты с персоналом по оплате труда» 

Начисление оплаты труда рабочим, занятым разборкой разрушенного 

вследствие пожара здания оформляются бухгалтерской проводкой 

+Дебет 91 Кредит 70 

Дебет 99 Кредит 70 

Дебет 84 Кредит 70 

Дебет 97 Кредит 70 

Заработная плата, начисленная рабочим основного производства, 

оформляется бухгалтерской записью 

+Дебет 20 Кредит 70 

Дебет 25 Кредит70 

Дебет 26 Кредит 70 

Дебет 29 Кредит 70 

Заработная плата, начисленная начальнику цеха, оформляется 

бухгалтерской записью 

Дебет 20 Кредит 70 

+Дебет 25 Кредит70 

Дебет 26 Кредит 70 

Дебет 29 Кредит 70 



Заработная плата, начисленная главному бухгалтеру, оформляется 

бухгалтерской записью 

Дебет 20 Кредит 70 

Дебет 25 Кредит70 

+Дебет 26 Кредит 70 

Дебет 29 Кредит 70 

Хозяйственная операция: «Удержана из заработной платы у 

подотчетного лица ранее выданная и не возвращенная в срок сумма аванса», 

отражается бухгалтерской записью 

Дебет 50  Кредит 71 

Дебет 71 Кредит 50 

Дебет 68 Кредит 71 

+Дебет 70 Кредит 71 

Начисление заработной платы работникам, принимающим участие в 

демонтаже оборудования, сопровождается бухгалтерской записью 

Дебет 20 Кредит 70 

Дебет 23 Кредит 70 

Дебет 25 Кредит 70 

+Дебет 91-2 Кредит 70 

Налоговый вычет работникам, имеющим детей, на каждого ребенка в 

текущем  году предоставляется в сумме: 

1000 руб. 

1200 руб. 

+1400 руб. 

1600 руб. 

Начисление работникам организации пособия по временной 

нетрудоспособности, сопровождается бухгалтерской записью 

Дебет 50 Кредит 70; 

Дебет 69 Кредит 76; 

Дебет 69 Кредит 70; 

Дебет 20 Кредит 70; 

+Дебет 20 Кредит 70,  Дебет 69 Кредит 70. 

Какие применяются формы оплаты труда? 

+сдельная, повременная, аккордная 

наличная, безналичная 

основная, дополнительная 

оплата за отработанное время и премии 

При увольнении выплата всех сумм, причитающихся работнику, 

производится:  

в день, установленный для выдачи заработной платы 

1-го числа месяца, следующего за месяцем увольнения 

+в день увольнения работника 

в день, указанный в заявлении работника или приказе руководителя  

Зарплата, начисленная основным рабочим, относится к _________ 

расходам 

+общепроизводственным 



общехозяйственным 

прямым 

непроизводительным 
На сумму начисленных дивидендов штатным сотрудникам фирмы, 

являющимся ее учредителями, в учете составляется запись… 

Д-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» К-т 75 «Расчеты 
с учредителями» 

+Д-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» К-т 70 
«Расчеты с персоналом по оплате труда» 

Д-т 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» К-т 84 «Нераспределенная 
прибыль (непокрытый убыток)» 

Д-т 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» К-т 84 
«Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

Расчет заработной платы производится в … 

лицевом счете 
платежной ведомости 
+расчетно-платежной ведомости 
расчетной ведомости 
Основными видами оплаты труда являются… 

сдельная и повременная 
сдельная и аккордная 
повременная и аккордная 
+основная и дополнительная 
Кто является плательщиком НДФЛ? 

+ сотрудник, начисленная сумма налога уменьшает заработную плату 
организация, начисленная сумма налога может быть отнесена на 

себестоимость продукции 
фонд социального страхования 
по желанию работника 
Отразите бухгалтерскую запись: выдана материальная помощь 

работнику 

Дебет 50 Кредит 73 
+Дебет 73 Кредит 50 
Дебет 76 Кредит 50 
Дебет 70 Кредит 50 
Какими проводками оформляется начисление заработной платы 

Д-т 20 «Основное производство» К-т 70 «Расчеты с персоналом по оплате 
труда» 

Д-т 25 «Общепроизводственные расходы» К-т 70 «Расчеты с персоналом по 
оплате труда» 

Д-т 26 «Общехозяйственные расходы» К-т 70 «Расчеты с персоналом по 
оплате труда» 

+верны варианты 1, 2, 3 
Удержания из заработной платы подразделяются на: 

обязательные и необязательные 
обязательные и по инициативе работника 
обязательные и по инициативе работодателя 



+обязательные, по инициативе работника,  по инициативе работодателя 
Кто является плательщиком взносов на обязательное медицинское 

страхование, пенсионное страхование и социальное страхование? 

сотрудник, начисленная сумма налога уменьшает заработную плату 
+организация, начисленная сумма отчислений может быть отнесена на 

себестоимость продукции 
фонд социального страхования 
по желанию работника 

Замена отпуска денежной компенсацией допускается 

+при увольнении работника 

производится по желанию работника 

не допускается никогда 

верны варианты 1 и 2 

не производится 

Исчисление среднего заработка при расчете отпускных производится, 

исходя из заработка за 

три предыдущих месяца 

два предыдущих месяца 

за любые три месяца года по желанию работника 

+за 12 месяцев 

Исходя из чего рассчитывается пособие по временной 

нетрудоспособности? 

исходя из средней зарплаты сотрудника за один год, без ограничения 

максимального значения, и страхового стажа работы сотрудника 

исходя из средней зарплаты сотрудника за один год, ограниченной 

максимальным значением, и страхового стажа работы сотрудника 

+исходя из средней зарплаты сотрудника за два года, ограниченной 

максимальным значением, и страхового стажа работы сотрудника 

исходя из средней зарплаты сотрудника за два года, ограниченной 

максимальным значением, страхового стажа работы сотрудника и количества 

ранее использованных больничных за два предыдущих годы 

Выберите несколько правильных вариантов u нажмumе кнопку «Далее» 

К обязательным удержаниям из заработной платы работников 

относятся… 

суммы переплаты по заработной плате 

не возвращенные вовремя работниками подотчетные суммы 

+налог на доходы физических лиц; (50%) 

+удержание алиментов согласно исполнительным листам; (50%) 
Соотнесите элементы двух списков и нажмите кнопку «Далее» 
Установите соответствие между хозяйственными операциями по 

начислению страховых взносов  работникам и корреспонденциями счетов 

1. рабочих основного производства 
1. Д-т 20 «Основное производство» К-т 
69 «Расчеты по социальному 
страхованию и обеспечению» (25%) 

2. рабочих вспомогательного 
производства 

2. Д-т 23 «Вспомогательное 
производство» К-т 69 «Расчеты по 



социальному страхованию и 
обеспечению» (25%) 

3. служащих цеха 
4. Д-т 44 «Расходы на продажу» К-т 69 
«Расчеты по социальному страхованию 
и обеспечению» (25%) 

4. работников торговых организаций 

3. Д-т 25 «Общепроизводственные 
расходы» К-т 69 «Расчеты по 
социальному страхованию и 
обеспечению» (25%) 

 
Д-т 01 «Основные средства» К-т 69 
«Расчеты по социальному страхованию 
и обеспечению» 

 

Тематика докладов 

1. Принципы начисления оплаты труда за время, отличное от обычного 

2. Учет удержаний из оплаты труда 

 

Тема 5 «Учет материально - производственных запасов» 

 

Вопросы для устного опроса: 

1.Понятие, классификация  и оценка материально - производственных 

запасов. 

2. Первичный учёт поступления и выбытия МПЗ и готовой продукции. 

3. Складской учёт МПЗ и готовой продукции. 

4. Оценка МПЗ и готовой продукции. 

5. Синтетический и аналитический учёт материалов. 

6. Синтетический и аналитический учёт готовой продукции. 

7.Синтетический и аналитический учет товаров. 

 

Контрольная работа 

Вариант 1 

1. Оприходованы корма, полученные от основного производства; 

2. Внесены материалы в счёт вклада в уставный капитал; 

3. Получены минеральные удобрения от химзавода; 

4. Израсходованы строительные материалы на ремонт РММ; 

5. Выявлен и оприходован излишек колёс на машинном дворе; 

Вариант 2 

1. Выявлена недостача запасных частей при инвентаризации; 

2. Оприходованы материалы, полученные в счёт краткосрочного займа; 

3. Приобретены материалы главным инженером; 

4. Списано топливо на работу комбайнов; 

5. Получены и оприходованы корма от поставщиков; 

Вариант 3 

1. Получены и оприходованы семена от урожая текущего года; 

2. Оприходованы запасные части, приобретенные подотчётным лицом; 



3. Списаны корма на корм скоту; 

4. Начислена заработная плата работникам, занятым при погрузке и 

разгрузке строительных материалов; 

5. Проданы материалы ПАО «Мебель»; 

Вариант 4 

1. Оприходован излишек семян, выявленный при инвентаризации; 

2. Использованы материалы на переоборудование коровника; 

3. Продано молоко ПАО «Космол»; 

4. Получены материалы безвозмездно от СПК «Родина»; 

5. Выявлена недостача топлива на складе; 

Вариант 5 

1. Использованы материалы на исправление брака; 

2. Списаны строительные материалы на общехозяйственные расходы; 

3. Списаны семена на посев зерновых; 

4. Списано топливо на работу тракторов; 

5. Приобретены материалы агрономом Масловым П.А. 

Вариант 6 

1. Оприходована готовая продукция, полученная от вспомогательного 

производства; 

2. Внесены материалы в счёт вклада в уставный капитал; 

3. Получены запасные части от Сельхозтехники; 

4. Израсходованы строительные материалы на ремонт РММ; 

5. Выявлен и оприходован излишек колёс на машинном дворе; 

Вариант 7 

1. Выявлена недостача топлива при инвентаризации; 

2. Оприходованы материалы, полученные в счёт долгосрочного займа; 

3. Приобретена поршневая группа механиком; 

4. Списано топливо на работу тракторов; 

5. Получены и оприходованы корма от поставщиков; 

Вариант 8 

1. Получены и оприходованы семена картофеля от урожая текущего года; 

2. Оприходованы запасные части, приобретенные подотчётным лицом; 

3. Списан силос на корм скоту; 

4. Начислена заработная плата работникам, занятым при погрузке и 

разгрузке строительных материалов; 

5. Проданы материалы в АО «Чермет»; 

Вариант 9 

1. Оприходован излишек семян, выявленный при инвентаризации; 

2. Использованы материалы на переоборудование мастерской; 

3. Получена готовая продукция от поставщика; 

4. Получены материалы безвозмездно от СПК «Родина»; 

5. Выявлена недостача топлива на складе; 

Вариант 10 

1. Использованы материалы на исправление брака; 

2. Списаны строительные материалы на общепроизводственные расходы; 

3. Списаны семена на посев картофеля; 



4. Списано топливо на работу грузовых автомобилей; 

5. Приобретены материалы агрономом. 

 
Фонд тестовых заданий: 

 

Выберите правильный вариант и нажмите кнопку «Далее» 

Организация самостоятельно может переоценивать материалы в связи 

с инфляцией 

может 

+не может 

может в отдельных случаях 

может, 1 раз в год 

Операции по продаже на сторону излишних и неиспользуемых 

материалов отражаются в бухгалтерском учете с использованием счета 

90 «Продажи»; 

+91 «Прочие доходы и расходы» 

99 «Прибыли и убытки» 

98 «Доходы будущих периодов» 

При продаже на сторону излишних материалов, числящихся в учете по 

учетным ценам, сумма отклонений между фактической стоимостью 

приобретения и учетной ценой указанных материалов списывается со счета 

16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей» на счет 

20 «Основное производство» 

90 «Продажи» 

+91 «Прочие доходы и расходы» 

98 «Доходы будущих периодов» 

Выберите правильный вариант записей по принятию к учету 

материально-производственных запасов, полученных организацией 

безвозмездно 

+Дебет 10 Кредит 98; 

Дебет 10 Кредит 83; 

Дебет 10 Кредит 91 

Дебет 10 Кредит 60 

Сгоревшие при пожаре материалы списываются бухгалтерской 

записью 

+Дебет 91 Кредит 10 

Дебет 94 Кредит 10; 

Дебет 99 Кредит 10. 

Дебет 97 Кредит 10 

При синтетическом учете материалов по фактической себестоимости 

поступление материалов оформляется записью 

Дебет 15 Кредит 60, Дебет 10 Кредит 15 

Дебет 10 Кредит 16 

+Дебет10 Кредит 60 

Дебет 15 Кредит 60 



Укажите правильную бухгалтерскую запись по безвозмездному 

поступлению материалов и списанию их на производство 

+Дебет 10 Кредит 98, Дебет 20 Кредит 10, Дебет 98 Кредит 91 

Дебет 10 Кредит 83, Дебет 20 Кредит10 

Дебет 10 Кредит 98, Дебет 20 Кредит 10 

Дебет 10 Кредит 98 

Выявленные при инвентаризации излишки материальных ценностей 

(неучтенные материальные ценности) принимаются к учету 

по цене аналогичных активов, имеющихся в организации 

+по их текущей рыночной стоимости 

по цене возможного использования 

по фактической себестоимости 

К материально-производственным запасам относят … 

+сырье и материалы, товары, готовую продукцию  

сырье, материалы, основные средства  

основные средства и нематериальные активы  

незавершенное производство 

В состав материально-производственных запасов включают… 

+готовую продукцию и товары 

основные средства и нематериальные активы 

краткосрочные и долгосрочные финансовые вложения 

производственные запасы и дебиторскую задолженность 

Отпуск материалов для устранения последствий стихийных бедствий 

отражается записью… 

Д-т 97 «Расходы будущих периодов» К-т 10 «Материалы» 

Д-т 10 «Материалы» К-т 91 «Прочие доходы и расходы» 

Д-т 10 «Материалы» К-т 99 «Прибыли и убытки» 

+Д-т 91 «Прибыли и убытки» К-т 10 «Материалы» 
В течение отчетного года по каждой группе (виду) материально-

производственных запасов применяется __________ способ (а) оценки 

+один 
четыре 
два 
три 
Готовой продукцией называют активы,… 

+законченные обработкой, сданные на склад, предназначенные для 
продажи, технические и качественные характеристики которых соответствуют 
установленным требованиям 

предназначенные для перепродажи 
незаконченные обработкой, но сданные на склад 
произведенные предприятием, упакованные, но не укомплектованные 
На каком счете учитываются товарно-материальные ценности, 

приобретенные или полученные от других юридических или физических лиц 

для продажи или перепродажи без дополнительной обработки 

01 «Основные средства» 
10 «Материалы 



+41 «Товары» 
43 «Готовая продукция» 

При отпуске материально-производственных запасов (кроме товаров, 

учитываемых по продажной стоимости) в производство и ином выбытии их 

оценка производится одним из следующих способов 

по себестоимости каждой единицы 

по средней себестоимости 

по себестоимости первых по времени приобретения материально-

производственных запасов (способ ФИФО) 

по себестоимости последних по времени приобретения материально-

производственных запасов (способ ЛИФО) 

+верны 1,2,3 

верны 1, 2, 3, 4 
Оценка материально-производственных запасов по средней 

себестоимости производится 

+по каждой группе (виду) запасов путем деления общей себестоимости 
группы (вида) запасов на их количество, складывающихся соответственно из 
себестоимости и количества остатка на начало месяца и поступивших запасов в 
течение данного месяца. 

основана на допущении, что материально-производственные запасы 
используются в течение месяца и иного периода в последовательности их 
приобретения (поступления), т.е. запасы, первыми поступающие в производство 
(продажу), должны быть оценены по себестоимости первых по времени 
приобретений с учетом себестоимости запасов, числящихся на начало месяца 

основана на допущении, что материально-производственные запасы 
используются в течение месяца и иного периода в последовательности их 
выбытия, т.е. запасы, первыми поступающие в производство (продажу), должны 
быть оценены по себестоимости первых по времени выбытия с учетом 
себестоимости запасов, числящихся на начало месяца.  

основана на допущении, что материально-производственные запасы 
используются в течение месяца и иного периода в последовательности их 
приобретения (поступления), т.е. запасы, последними поступающие в 
производство (продажу), должны быть оценены по себестоимости последних по 
времени приобретений с учетом себестоимости запасов, числящихся на начало 
месяца 

Оценка по себестоимости первых по времени приобретения 

материально-производственных запасов (способ ФИФО) основана 

по каждой группе (виду) запасов путем деления общей себестоимости 
группы (вида) запасов на их количество, складывающихся соответственно из 
себестоимости и количества остатка на начало месяца и поступивших запасов в 
течение данного месяца 

+ на допущении, что материально-производственные запасы используются в 
течение месяца и иного периода в последовательности их приобретения 
(поступления), т.е. запасы, первыми поступающие в производство (продажу), 
должны быть оценены по себестоимости первых по времени приобретений с 
учетом себестоимости запасов, числящихся на начало месяца 



основана на допущении, что материально-производственные запасы 
используются в течение месяца и иного периода в последовательности их 
выбытия, т.е. запасы, первыми поступающие в производство (продажу), должны 
быть оценены по себестоимости первых по времени выбытия с учетом 
себестоимости запасов, числящихся на начало месяца 

основана на допущении, что материально-производственные запасы 
используются в течение месяца и иного периода в последовательности их 
приобретения (поступления), т.е. запасы, последними поступающие в 
производство (продажу), должны быть оценены по себестоимости последних по 
времени приобретений с учетом себестоимости запасов, числящихся на начало 
месяца 

Оценка по себестоимости каждой единицы применяется 

+для материально-производственных запасов, используемых организацией 
в особом порядке (драгоценные металлы, драгоценные камни и т.п.), или запасов, 
которые не могут обычным образом заменять друг друга 

оцениваются по каждой группе (виду) запасов путем деления общей 
себестоимости группы (вида) запасов на их количество, складывающихся 
соответственно из себестоимости и количества остатка на начало месяца и 
поступивших запасов в течение данного месяца 

оцениваются в последовательности их приобретения (поступления), т.е. 
запасы, первыми поступающие в производство (продажу), должны быть оценены 
по себестоимости первых по времени приобретений с учетом себестоимости 
запасов, числящихся на начало месяца 

оцениваются в последовательности их выбытия, т.е. запасы, первыми 
поступающие в производство (продажу), должны быть оценены по себестоимости 
первых по времени выбытия с учетом себестоимости запасов, числящихся на 
начало месяца 

При использовании счета 43 «Готовая продукция» готовая продукция 

отражается в бухгалтерском балансе 

+по фактической себестоимости; 

по нормативной (плановой) себестоимости 

по продажным ценам 

на усмотрение организации 

Превышение фактической себестоимости готовой продукции над 

плановой (нормативной) при использовании счета 40 «Выпуск продукции 

(работ, услуг)» отражается бухгалтерской записью: 

Дебет 40 Кредит 20 

Дебет 90 Кредит 40 

+Дебет 43 Кредит 40 

Дебет 40 Кредит 43 

Выявленные при инвентаризации излишки готовой продукции 

оцениваются 

по балансовой стоимости на дату проведения инвентаризации 

по продажной стоимости на дату проведения инвентаризации 

по учетной стоимости на дату проведения инвентаризации 

+по рыночной стоимости на дату проведения инвентаризации 



Готовая продукция отгружена со склада продавца, права собственности 

на момент отгрузки не перешло к покупателю. Делается бухгалтерская 

запись 

Дебет 43 Кредит 20 

Дебет 45 Кредит 43 

+Дебет 90 Кредит 43 

Дебет 90 Кредит 41 

Учет расходов на продажу продукции осуществляется на счете 

43 «Готовая продукция» 

+44 «Расходы на продажу» 

45 «Товары отгруженные» 

91 «Прочие доходы и расходы» 

Излишки готовой продукции, выявленные при инвентаризации, 

отражаются по дебету счета 43 «Готовая продукция» и кредиту счета: 

94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

90 «Продажи» 

+91 «Прочие доходы и расходы» 

99 «Прибыли и убытки» 

 

Тематика докладов 

1. Учет резервов под снижение стоимости материальных ценностей 

2. Инвентаризация материально – производственных запасов 

 

Тема 6 «Учет основных средств и нематериальных активов» 

 

Вопросы для устного опроса: 

1.  Первичный и аналитический учет ОС; 

2. Учет вложений во внеоборотные активы; 

3.Синтетический учет основных средств; 

4. Учет амортизации ОС 

5. Учет НМА и начисление амортизации по НМА 

 

Контрольная работа 

Вариант 1 

1.Начислена амортизация по трактору; 

2. Приняты в эксплуатацию многолетние насаждения; 

3.Отражена задолженность поставщику за полученный предприятием 

объект основных средств; 

4.Списана начисленная сумма амортизации по гаражу; 

5.Списывается на прочие расходы остаточная стоимость основных средств; 

 

Вариант 2 

1.Оприходованы основные средства, полученные безвозмездно; 

2. Начислена амортизация по основным средствам животноводства; 

3. Отражен ввод в эксплуатацию объекта основных средств; 

4. Списана амортизация по сгоревшему складу; 



5. Оприходованы приобретенные объекты основных средств; 

 

Вариант 3 

1. Начислена амортизация объектов НМА общехозяйственного назначения; 

2. Принят в эксплуатацию новый трактор; 

3. Отражена стоимость оборудования, приобретенного у поставщиков; 

4. Списана стоимость оборудования, вышедшего из строя; 

5.Начислена амортизация по объекту, используемому в основном 

производстве; 

Вариант 4 

1. Списан склад, пришедший в негодность; 

2. Принят в эксплуатацию автомобиль; 

3. Предъявлен счёт подрядчиком за выполненные строительные работы; 

4.Начислена амортизация по основному средству общехозяйственного 

назначения; 

5. Списана амортизация по объекту основных средств; 

Вариант 5 

1.Оприходованы приобретенные объекты НМА; 

2. Получен безвозмездно компьютер; 

3. Отражена остаточная стоимость выбывшего автомобиля; 

4. Начислена амортизация по зернотоку; 

5. Списана амортизация по зернотоку. 

 

Фонд тестовых заданий: 

 

Выберите правильный вариант и нажмите кнопку «Далее» 

В качестве взноса в уставный капитал (фонд) организацией был 

получен объект основных средств. Затраты, связанные с доведением 

полученного объекта до состояния, пригодного к использованию 

+увеличивают первоначальную стоимость указанного объекта 

уменьшают первоначальную стоимость объекта 

увеличивают уставный капитал (фонд) организации 

увеличивают добавочный капитал организации 

Прибыль от продажи амортизируемых объектов основных средств есть 

разница между 

+продажной ценой и остаточной стоимостью с учетом расходов по продаже 

продажной стоимостью и расходами по продаже объекта 

продажной ценой и первоначальной стоимостью 

продажной стоимостью и суммой амортизации 

Объекты основных средств, полученных по договору дарения, 

принимаются к бухгалтерскому учету в оценке, равной 

стоимости, указанной в договоре дарения 

+текущей рыночной стоимости 

сумме фактических затрат по передаче объекта 

балансовой стоимости у передающей стороны. 



Проценты по кредитам, полученным на финансирование капитальных 

вложений, начисленные до принятия к учету основных средств, 

законченного строительством, относятся в дебет счета:  

08 «Капитальные вложения» 

+91 «Прочие доходы и расходы» 

99 «Прибыли и убытки» 

97 «Расходы будущих периодов» 

Начисление амортизации основных средств производится 

+независимо от результатов хозяйственной деятельности в отчетном 

периоде 

зависимости от результатов хозяйственной деятельности в отчетном 

периоде 

в зависимости от направления деятельности организации 

в зависимости от режима налогообложения, на котором находится 

организация 

Убытки от выбытия объекта основных средств при списании 

вследствие непригодности к дальнейшей эксплуатации отражается по дебету 

счета 

+91 «Прочие доходы и расходы» 

83 «Добавочный капитал» 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

97 «Расходы будущих периодов» 

Затраты на капитальный ремонт арендованных основных средств 

относятся на затраты по производству продукции, работ, услуг арендатора 

при условии, если 

+договором аренды предусмотрен переход основных средств в 

собственность арендатора 

договором аренды не предусмотрен переход основных средств в 

собственность арендатора 

договором аренды предусмотрено проведение капитального ремонта за счет 

арендатора 

при любых условиях затраты по капитальному ремонту относятся на 

затраты по производству продукции, работ, услуг у арендатора 

Оценка объектов основных средств, приобретенных за плату, 

осуществляется 

+путем суммирования фактически произведенных расходов на его покупку, 

доставку и иных дополнительных затрат по доведению объекта до состояния, 

пригодного к использованию 

по рыночной стоимости 

по первоначальной стоимости за вычетом начисленной амортизации 

по остаточной стоимости 

Оценка объектов основных средств, произведенных в самой 

организации, осуществляется 

+по стоимости его изготовления 

по рыночной стоимости 

по договорной стоимости 



путем суммирования фактически произведенных расходов на его покупку, 

доставку и иных дополнительных затрат по доведению объекта до состояния, 

пригодного к использованию 

Объект основных средств, переданный в текущую аренду, в течение 

всего срока действия договора аренды является собственностью 

+арендодателя 

арендодателя или арендатора в зависимости от условий договора аренды 

арендатора 

третьих лиц 

Начисление амортизационных отчислений приостанавливается на 

период восстановления объектов основных средств, продолжительность 

которого превышает 

3 месяца 

6 месяцев 

10 месяцев 

+12 месяцев. 

Списание остаточной стоимости основных средств при их выбытии 

отражается бухгалтерской записью … 

+Д-т 91 «Прочие доходы и расходы» К-т 01 «Основные средства» 

Д-т 99 «Прибыли и убытки» К-т 01 «Основные средства» 

Д-т 80 «Уставный капитал» К-т 01 «Основные средства» 

Д-т 02 «Амортизация основных средств» К-т 01 «Основные средства» 
Дооценка стоимости объекта основных средств отражается в 

бухгалтерском учете записью … 

+Д-т 01 «Основные средства» К-т 83 «Добавочный капитал» 
Д-т 01 «Основные средства» К-т 08 «Вложения во внеоборотные активы» 
Д-т 91 «Прочие доходы и расходы» К-т 01 «Основные средства» 
Д-т 08 «Вложения во внеоборотные активы» К-т 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» 
Бухгалтерская запись Д-т 25 «Общепроизводственные расходы» К-т 96 

«Резервы предстоящих расходов» означает … 

+создание резерва на ремонт основных средств 
списание расходов по освоению новых видов продукции 
списание потерь от брака 
списание непредвиденных расходов 

По нематериальным активам, по которым невозможно определить срок 

полезного использования, нормы амортизационных отчислений 

устанавливаются в расчете: 

на пять лет 

на десять лет 

+на двадцать лет; 

амортизация не начисляется 

В какой оценке передают нематериальные активы в счет вклада в 

уставный капитал другой организации 

по первоначальной стоимости 

по восстановительной стоимости 



по остаточной стоимости 

+по согласованной стоимости (договорной цене) 

по рыночным ценам, действующим на момент передачи 

Деловая репутация организации должна быть самортизирована в 

течение 

5 лет 

10 лет 

+20 лет 

по усмотрению организации 

В состав нематериальных активов не включаются 

+ организационные расходы, связанные с образованием юридического лица, 

не являющиеся в соответствии с учредительными документами частью вкладов 

участников в уставный капитал организации 

деловая репутация 

исключительные права патентообладателя 

название фирмы 

Отрицательная деловая репутация организации учитывается как: 

прочие доходы 

+прочие расходы 

доходы будущих периодов 

расходы будущих периодов 

Передача объекта нематериального актива в качестве вклада в 

уставный капитал другой организации отражается записью 

+Дебет 58 Кредит 04 

Дебет 08 Кредит 75 

Дебет 80 Кредит 04 

Дебет 91-2 Кредит 04 

Затраты по приобретению и созданию нематериальных активов 

относятся к категории 

финансовых вложений 

текущих издержек производства и обращения 

+долгосрочных инвестиций 

Переменных издержек 

Расходы, связанные с приобретением права на использование 

программ для ЭВМ и баз данных по договорам с правообладателем (по 

лицензионным соглашениям) 

+не относятся к нематериальным активам 

относятся к нематериальным активам 

относятся к основным средствам 

относятся к финансовым вложениям 

Функционирование сайта обеспечивает программа для ЭВМ. К 

организации перешли исключительные права на использование 

программного продукта, она учитывает созданный сайт как: 

текущие затраты 

+нематериальный актив 

объект основных средств 



финансовые вложения 
Основными средствами в учете признаются активы… 

+ со сроком полезного использования свыше 12 месяцев, используемые для 
производства продукции, выполнения работ, услуг, приносящие в будущем 
экономическую выгоду организации, и не подлежащие перепродаже 

со сроком полезного использования свыше 12 месяцев, не подлежащие 
перепродаже 

используемые для производства продукции, выполнения работ, услуг 
приносящие организации экономическую выгоду в будущем 
Оборот по дебету 08 «Внеоборотные активы» счета показывает 

+затраты отчетного месяца, связанные с капитальными вложениями 
расходы по вводу объектов в эксплуатацию 
списание затрат, не включенных в первоначальную стоимость объектов 
расходы по монтажу оборудования 
Оборот по кредиту 08  «Внеоборотные активы» счета показывает 
списание инвентарной стоимости объектов 
доведение незавершенных работ до состояния полезного использования 
стоимость комплекта инструментов, необходимого для эксплуатации 

объектов основных средств 
+расходы по вводу объекта в эксплуатацию 
Фактические затраты по приобретению объектов основных средств за 

плату отражаются на счете 

01 
+08 
84 
20 
Принятие на баланс приобретенных за плату объектов основных 

средств отражается записью 

Дебет 01 Кредит 60 
+Дебет 01 Кредит 08 
Дебет 08 Кредит 60 
Дебет 20 Кредит 02 
Передача в эксплуатацию объектов основных средств, внесенных 

учредителями в счет вклада в уставный капитал, отражается в учете 

записью 

Дебет 01 Кредит 75 
Дебет 75 Кредит 80 
Дебет 08 Кредит 80 
+Дебет 01 Кредит 08 
На счете 01 движение основных средств отражается по стоимости 

+первоначальной и восстановительной 
сметной 
остаточной 
нормативной 
Основные средства отражаются в балансе по стоимости 

первоначальной 
восстановительной 



+остаточной 
инвентарной 
Нематериальные активы – это объекты учета 

не обладающие физическими свойствами 
+не обладающие физическими свойствами, но приносящие доход постоянно 

или длительное время 
приносящие постоянно или длительное время доход 
имеющие высокую стоимость 

Выберите несколько правильных вариантов u нажмumе кнопку «Далее» 
Методами начисления амортизации по основным средствам 

являются… 

+метод уменьшаемого остатка; (25%) 
нелинейный 
метод списания стоимости пропорционально заработной плате 

производственных рабочих 
+линейный метод; (25%) 

+способ списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного 

использования; (25%) 

+способ списания стоимости пропорционально объему продукции (работ); 

(25%) 

К нематериальным активам относятся 

+объекты интеллектуальной собственности; (25%) 

расходы по освоению новых видов производств 

+лицензии; (25%) 

отложенные расходы 

+товарные знаки; (25%) 

расходы по организации производства и управлению 

+деловая репутация организации; (25%) 
Соотнесите элементы двух списков и нажмите кнопку «Далее» 

Установите соответствие между результатами последующей переоценки 

основных средств и проводками 

1. дооценка стоимости 
3. Д-т 83 «Добавочный капитал» К-т 
02 «Амортизация основных средств» 
(25%) 

2. списание предыдущей уценки 
2. Д-т 83 «Добавочный капитал» К-т 
84 «Нераспределенная прибыль 
(непокрытый убыток)» (25%) 

3. доначисление амортизации 
1. Д-т 01 «Основные средства» К-т 83 
«Добавочный капитал» (25%) 

4. уменьшение амортизации в 
результате переоценки 

4. Д-т 02 «Амортизация основных 
средств» К-т 84 «Нераспределенная 
прибыль (непокрытый убыток)» (25%) 

 
Д-т 02 «Амортизация основных 
средств» К-т 01 «Основные средства» 

 



Установите соответствие между продолжительностью периода 

амортизации в отчетном году и объектами основных средств, введенными и 

списанными в течение этого года 

 

1. введен в эксплуатацию 15 марта 3. 4 месяца (25%) 

2. списан 8 августа 2. 8 месяцев (25%) 

3. введен в эксплуатацию 6 августа 4. 2 месяца(25%) 

4. списан 10 февраля 1. 9 месяцев(25%) 

 10 месяцев 

 
Установите соответствие между хозяйственными операциями при 

продаже основных средств и бухгалтерскими записями 

1. списание остаточной стоимости 2. Д-т 76 «Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами» К-т 
91«Прочие доходы и расходы» (25%) 

2. отражение договорной стоимости 4. Д-т 99 «Прибыли и убытки» К-т 91 
«Прочие доходы и расходы» (25%) 

3. прибыль от продажи 3. Д-т 91 «Прочие доходы и расходы» 
К-т 99 «Прибыли и убытки» (25%) 

4. убыток от продажи 1. Д-т 91 «Прочие доходы и расходы» 
К-т 01 «Основные средства» (25%) 

 Д-т 99 «Прибыли и убытки» К-т 91 
«Прочие доходы и расходы» 

 

Тематика докладов 

1. Понятие и классификация основных средств 

2. Инвентаризация основных средств 

 

Тема 7 «Учет капитала, фондов, резервов и финансирования» 

 

Вопросы для устного опроса: 

1.Учет уставного капитала. 

2.Учет добавочного капитала. 

3.Учет резервного капитала. 
 

Фонд тестовых заданий: 

 

Уменьшение размера уставного капитала путем аннулирования акций, 

выкупленных у акционеров, отражается в учете 

+Дебет 80 Кредит 81 

Дебет 80 Кредит 75 

Дебет 80 Кредит 58 

Дебет 58 Кредит 80 

Операции по формированию уставного капитала отражаются на счете 

+80 «Уставный капитал» 



83 «Добавочный капитал» 

82 «Резервный капитал 

75 «Учет расчетов с учредителями» 

Операции по формированию резервного капитала отражаются на счете 

80 «Уставный капитал» 

83 «Добавочный капитал» 

+82 «Резервный капитал 

75 «Учет расчетов с учредителями» 

Операции по формированию добавочного капитала отражаются на 

счете 

80 «Уставный капитал» 

+83 «Добавочный капитал» 

82 «Резервный капитал 

75 «Учет расчетов с учредителями» 

Увеличение уставного капитала ОАО за счет размещения 

дополнительных акций отражается записью 

+Дебет 75 Кредит 80 

Дебет 80 Кредит 81 

Дебет 81 Кредит 80 

Дебет 81 Кредит 75 

Аннулирование собственных акций, выкупленных у акционеров, 

отражается записью 

Дебет 51 Кредит 81 

Дебет 81 Кредит 51 

+Дебет 80 Кредит 81 

Дебет 81 Кредит 80 

Выкуп собственных акций у акционеров отражается записью 

+Дебет 81 Кредит 51, 50 

Дебет 51, 50 Кредит 81 

Дебет 81 Кредит 91 

Дебет 91 Кредит 81 

Вклады учредителей в уставный капитал основными средствами 

оформляют бухгалтерской записью 

Дебет 01 Кредит 75 

+Дебет 08 Кредит 75 

Дебет 08 Кредит 80 

Дебет 01 Кредит 99 

Начисление доходов от участия в уставном капитале организации 

работникам организации, являющимся ее учредителями, оформляется 

бухгалтерской записью 

Дебет 84 Кредит 75 

Дебет 99 Кредит 75 

+Дебет 84 Кредит 70 

Дебет 75 Кредит 80 

Уставный капитал организации учитывается на счете 80 как уставный 

фонд, когда организация является… 



открытым акционерным обществом 

производственным кооперативом 

+унитарным предприятием 

закрытым акционерным обществом 

Уставный капитал организации учитывается на счете 80 как паевой 

фонд, когда организация является… 

открытым акционерным обществом 

+производственным кооперативом 

унитарным предприятием 

закрытым акционерным обществом 

Уставный капитал организации учитывается на счете 80 как 

складочный капитала, когда организация является… 

+полным товариществом и товариществом на вере 

открытым акционерным обществом 

производственным кооперативом 

унитарным предприятием 

Прирост стоимости активов, выявленный по результатам их 

переоценки, увеличивает ___________ капитал предприятия 

+добавочный 

уставный 

резервный 

заемный 

На государственных и муниципальных унитарных предприятиях 

формируют… 

уставный капитал 

+паевой фонд 

складочный капитал 

уставный фонд 

Отчисления в резервный капитал производится записями 

Создание резервного капитала в обязательном порядке касается  

+акционерных обществ 

унитарных предприятий 

производственных кооперативов 

полных товариществ 

Отразите бухгалтерскую запись: «Покрыт убыток за счет резервного 

капитала» 

Дебет 84 Кредит 82 

+Дебет 82 Кредит 84 

Дебет 83 Кредит 84 

Дебет 80 Кредит 84 

Увеличение добавочного капитала за счет эмиссионного дохода 

Дебет 01 Кредит 83 

+Дебет 50, 51, 52 Кредит 83 

Дебет 75 Кредит 80 

Дебет 58 Кредит 80 

Распределение добавочного капитала между учредителями 



Дебет 83 Кредит 80 

Дебет 83 Кредит 01 

+Дебет 83 Кредит 75 

Дебет 83 Кредит 84 

Выберите несколько правильных вариантов u нажмumе кнопку «Далее» 

Добавочный капитал в настоящее время учитывается в разрезе 

следующих составных частей 

+прирост стоимости внеоборотных активов, выявленный по результатам их 

переоценки; (25%) 

+сумма, полученная сверх номинальной стоимости размещенных акций 

(эмиссионный доход) акционерного общества; (25%) 

покрытие затрат на ремонт основных средств 

+превышение стоимости вклада участника в уставный капитал общества с 

ограниченной ответственностью над номинальной стоимостью оплаченной 

участником доли либо дополнительные вклады в имущество ООО; (25%) 

+курсовые разницы, связанные с расчетами с учредителями по вкладам, в 

том числе вкладам в уставный (складочный) капитал организации, выраженным в 

иностранной валюте; (25%) 

Дебет 80 Кредит 83 

+Дебет 84 Кредит 82; (50%) 

+Дебет 80 Кредит 82; (50%) 

Дебет 82 Кредит 80 

 

Тематика докладов 

1. Учет резервов предстоящих расходов и платежей 

2. Учет целевого финансирования 

 

Тема 8 «Учет продаж и финансовых результатов» 

 

Вопросы для устного опроса: 

1. Учет продаж 

2. Учет расходов на продажу 

3. Доходы будущих периодов 

4. Учет прибылей и убытков 

 

Фонд тестовых заданий: 

 

Начисление налога на имущество отражается бухгалтерской записью 

Дебет 20 Кредит 68 

Дебет 26 Кредит 68 

+Дебет 91 Кредит 68 

Дебет 84 Кредит 68 

Убытки от списания дебиторской задолженности, по которой срок 

исковой давности истек, относят в дебет счета 

26 «Общехозяйственные расходы» 



+91 «Прочие доходы и расходы» 

99 «Прибыли и убытки» 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

Укажите источник уплаты в бюджет штрафных санкций за нарушение 

налогового законодательства 

нераспределенная прибыль прошлых лет 

+финансовый результат 

себестоимость продукции (работ, услуг) 

резервный капитал 

Финансовый результат от обычных видов деятельности определяется 

на счете 

+90 «Продажи» 

91 «Прочие доходы и расходы» 

99 «Прибыли и убытки» 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

Операции по продаже на строну излишних и неиспользуемых 

материалов отражаются в бухгалтерском учете с использованием счета 

90 «Продажи» 

+91 «Прочие доходы и расходы» 

98 «Доходы будущих периодов» 

99 «Прибыли и убытки» 

Недостачи товарно-материальных ценностей, во взыскании которых 

отказано судом вследствие необоснованности исков, списываются на счет: 

99 «Прибыли и убытки» 

+91 «Прочие доходы и расходы» 

97 «Расходы будущих периодов» 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

Сальдо по счету 91 «Прочие доходы и расходы» ежемесячно 

списывается на счет: 

+99 «Прибыли и убытки» 

90 «Продажи» 

84 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

98 «Доходы будущих периодов» 

Конечный финансовый результат формируется на счете: 

90 «Продажи»;  

91 «Прочие доходы и расходы»; 

99 Прибыли и убытки»; 

+84 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

Согласно ПБУ 10/99 к прочим расходам организации относят … 

авансы, уплаченные поставщикам  

задаток, полученный от покупателей  

+отрицательную курсовую разницу  

авансы, полученные от покупателей 

Бухгалтерская запись Д-т 84 «Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)» К-т 80 «Уставный капитал» отражает увеличение 

уставного капитала за счет … 



+средств нераспределенной прибыли отчетного года  

безвозмездного получения ценностей  

переоценки основных средств  

дополнительных взносов учредителей 

Бухгалтерской прибылью называется… 

+прибыль, полученная по данным бухгалтерского учета 

валовая прибыль 

прибыль от обычных видов деятельности 

чистая, нераспределенная прибыль 

Отразите бухгалтерскую запись: «Выявлена недостача материальных 

ценностей» 

+Д-т 94 - К-т 01,10,19,41, 50, 71,76 

Д-т 91 - К-т 01,10,19,41, 50, 71,76 

Д-т 90 - К-т 01,10,19,41, 50, 71,76 

Д-т 99 - К-т 01,10,19,41, 50, 71,76 

Отразите бухгалтерскую запись: «Сумма недостачи в пределах норм 

естественной убыли списана на издержки производства и обращения» 

+Д-т20, 26, 44 - К-т 94 

Д-т20, 26, 44 - К-т 91 

Д-т20, 26, 44 - К-т 90 

Д-т20, 26, 44 - К-т 99 

Потери ценностей, возникшие в результате стихийных бедствий, сразу 

относятся на дебет счета 

90 «Продажи»;  

91 «Прочие доходы и расходы»; 

+99 Прибыли и убытки»; 

84 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

Отразите бухгалтерскую запись: «Отражено поступление основного 

средства, полученное организацией безвозмездно» 

+Дебет 08 Кредит 98 

Дебет 01 Кредит 98 

Дебет 08 Кредит 60 

Дебет 01 Кредит 08 

Отразите бухгалтерскую запись: «Отражена выручка от продажи 

продукции» 

+Дебет 62 Кредит 90 

Дебет 62 Кредит91 

Дебет 90 Кредит 99 

Дебет 91 Кредит 99 

На счете 99 «Прибыли и убытки» в течение отчетного года отражаются 

штрафы и пени по хозяйственным договорам 

+чрезвычайные доходы и расходы 

прочие доходы и расходы 

доходы и расходы по обычным видам деятельности 

Выберите несколько правильных вариантов u нажмumе кнопку «Далее» 

По дебету счета 94 записываются суммы 



+фактическая себестоимость по недостающим или полностью испорченным 

товарно-материальным ценностям; (50%) 

+остаточная стоимость по недостающим или полностью испорченным 

основным средствам; (50%) 

сумма курсовых разниц 

сумма при переоценке активов 

Счет 97 «Расходы будущих периодов» предназначен для обобщения 

информации о расходах 

+связанных с горно-подготовительными работами; (25%) 

чрезвычайные расходы 

+связанных с освоением новых производств, установок и агрегатов; (25%) 

штрафы, пени, неустойки 

+рекультивацией земель и осуществлением иных природоохранных 

мероприятий; (25%) 

+неравномерно производимым в течение года ремонтом основных средств; 

(25%) 

На счете 98 «Доходы будущих периодов» отражаются 

+доходы, полученные в счет будущих периодов; (25%) 

положительные курсовые разницы 

+безвозмездные поступления; (25%) 

+предстоящие поступления задолженности по недостачам, выявленным за 

прошлые годы; (25%) 

излишне уплаченные суммы поставщикам 

+разница между суммой, подлежащей взысканию с виновных лиц, и 

балансовой стоимостью по недостачам ценностей; (25%) 

Тематика докладов 

1. Учет недостач и потерь от порчи ценностей 

2. Расходы будущих периодов 

3.Доходы будущих периодов 

3 ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТА ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

Форма промежуточной аттестации по дисциплине экзамен. 

ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОВЕРКИ 

СФОРМИРОВАННОСТИ КОМПЕТЕНЦИЙ 

ПКос-3 Способен осуществлять деятельность по организации труда персонала 

Задания закрытого типа 

Выберите один правильный вариант ответа: 

1. Какие применяются формы оплаты труда? 

+сдельная, повременная, аккордная 

наличная, безналичная 

основная, дополнительная 

оплата за отработанное время и премии 

Выберите один правильный вариант ответа: 

2. При увольнении выплата всех сумм, причитающихся работнику, производится: 

в день, установленный для выдачи заработной платы 

1-го числа месяца, следующего за месяцем увольнения 

+в день увольнения работника 



в день, указанный в заявлении работника или приказе руководителя  

Выберите один правильный вариант ответа: 

3. Зарплата, начисленная основным рабочим, относится к _________ расходам 

+общепроизводственным 

общехозяйственным 

прямым 

непроизводительным 

Выберите один правильный вариант ответа: 

4. Первым отчетным годом для организаций, созданных до 1 октября, считается 

+период от даты государственной регистрации юридического лица до 31 декабря 

текущего года включительно 

период от даты государственной регистрации юридического лица до 31 декабря 

следующего года включительно 

12 полных месяцев от даты государственной регистрации юридического лица 

с 1 октября по 31 декабря отчетного года 

Выберите несколько правильных вариантов ответа: 

5. К внешним пользователям бухгалтерской информации относятся: 

владельцы организации 

управленческий персонал 

служащие 

+органы государственной статистики (50,0%) 

+аудиторские фирмы (50,0%) 

Задания открытого типа 

Дайте развернутый ответ на вопрос: 

6. Перечислите основные разделы положения об оплате труда и премировании 

работников. 

Правильный ответ: 

Положение об оплате труда и премировании работников может включать следующие 

разделы: 

– общие термины и определения; 

– описание действующей в компании формы и системы заработной платы; 

– сроки и формы выплаты зарплаты; 

– ответственность работодателя за задержку зарплаты; 

– срок действия положения; 

– таблица «Доплаты»; 

– таблица «Компенсации»; 

– таблица «Надбавки»; 

– таблица «Премии»; 

– таблица «Прочие выплаты работникам». 

Дайте развернутый ответ на вопрос: 

7. Какие нюансы предусматриваются в положении при сдельной оплате труда? 

Правильный ответ: 

Сдельная зарплата является одной из форм оплаты труда, при которой заработанная 

сумма зависит от количества изготовленных работником единиц продукции или 

выполненного объема работ. При этом учитываются качество выполненной работы, 

сложность исполнения и условия труда. 

Существует несколько видов сдельной зарплаты: простая; сдельно-премиальная; 

аккордная. 



В ее основе лежат сдельные расценки, а остальные зарплатные добавки (например, 

премия за отсутствие брака) устанавливаются в твердой сумме или в процентах от 

заработанной суммы. 

В зависимости от применяемых видов сдельной оплаты труда в положении 

предусматриваются особенности начисления и выплаты зарплаты с учетом всех 

нюансов данной сдельной оплаты труда у конкретного работодателя. 

Дайте развернутый ответ на вопрос: 

8. Что входит в фонд заработной платы? 

Правильный ответ: 

Фонд заработной платы (ФЗП) – один из элементов фонда оплаты труда (ФОТ), 

представляющий собой выраженную в стоимостной форме сумму средств, 

предназначенных для выплаты заработной платы членам трудового коллектива. 

Состав фонда заработной платы, как и в целом состав ФОТ, во многом зависит 

от внутрифирменной структуры и содержания локальных «зарплатных» актов 

(положения об оплате труда, о премировании и др.). Помимо выплат – вознаграждений 

за труд (по тарифам и ставкам), ФЗП включает премии, вознаграждения 

и поощрительные выплаты. 

Можно выделить четыре основные составные части ФЗП: 

– непосредственно зарплата; 

– оплата неотработанного временного промежутка (отпуска, простои); 

– поощрительные выплаты (премии, бонусы за выслугу лет); 

– «поддерживающие» выплаты (бесплатная или частичная компенсация работникам 

питания, коммунальных услуг, топлива). 

Дайте развернутый ответ на вопрос: 

9. Каков основной алгоритм подсчета отпускных? 

Правильный ответ: 

Расчет среднего заработка работника независимо от режима его работы производится 

исходя из фактически начисленной ему заработной платы и фактически отработанного 

им времени за 12 календарных месяцев, предшествующих периоду, в течение которого 

за работником сохраняется средняя заработная плата. При этом календарным месяцем 

считается период с 1-го по 30-е (31-е) число соответствующего месяца включительно 

(в феврале - по 28-е (29-е) число включительно). 

Средний дневной заработок для оплаты отпусков и выплаты компенсации за 

неиспользованные отпуска исчисляется за последние 12 календарных месяцев. 

Средний дневной заработок для оплаты отпусков, предоставляемых в календарных 

днях, и выплаты компенсации за неиспользованные отпуска исчисляется путем деления 

суммы заработной платы, фактически начисленной за расчетный период, на 12 и на 

среднемесячное число календарных дней (29,3). 

Дайте развернутый ответ на вопрос: 

10. Как оплачивается работа в выходные и нерабочие праздничные дни? 

Правильный ответ: 

Работа в выходной или праздничный день является исключением (ст. 113 ТК РФ) 

и должна быть оплачена не менее чем вдвойне (ст. 153 ТК РФ): 

Для сдельщиков — по удвоенным расценкам. 

Для повременщиков — по удвоенным ставкам (тарифам). 

Для получающих оклад — по двойной стоимости дня или часа, если работа выходит за 

рамки месячной нормы рабочего времени. Если этот предел не превышен, оплата будет 

одинарной. 

Дайте развернутый ответ на вопрос: 

11. Какой счет предназначен для учета расчетов с персоналом по оплате труда? 

https://nalog-nalog.ru/otpusk_i_vremya_otdyha/otpusk_po_sovmestitelstvu_i_osnovnomu_mestu_raboty/
https://nalog-nalog.ru/oplata_truda/st_157_tk_rf_voprosy_i_otvety/


Правильный ответ: 

Для учета расчетов с персоналом по оплате труда используется бухгалтерский счет 70 

«Расчеты с персоналом по оплате труда» — на нем обобщаются соответствующие 

сведения по каждому работнику предприятия. 

По дебету счета показываются суммы выплаченной зарплаты, а также суммы удержаний 

(по налогам (сч. 68), по исполнительным документам (сч. 76), недостачам (сч. 73) и 

порче ценностей (сч. 94) и т. д.). Если работник своевременно не получил начисленную 

ему зарплату, то данная сумма отражается по дебету сч. 70 в корреспонденции со сч. 76. 

По кредиту отображаются: суммы начисленной зарплаты в корреспонденции со 

счетами, на которых собираются соответствующие затраты; суммы начисленных 

отпускных в корреспонденции со сч. 96; начисленные дивиденды сотрудникам фирмы в 

корреспонденции со сч. 84. 

На предприятиях должен быть организован аналитический учет по счету 70 

в отношении каждого работника. 

Дайте развернутый ответ на вопрос: 

12. Как организуется бухгалтерский учет заработной платы на предприятии? 

Правильный ответ: 

С целью организации бухгалтерского учета труда и зарплаты на предприятии в учетной 

политике прописывается, какие формы первичных документов для этой цели будут 

использованы. При этом со вступлением в силу закона о бухучете от 06.12.2011 № 402-

ФЗ использование унифицированных форм перестало быть обязательным. 

Но многие бухгалтеры при организации учета оплаты труда на предприятии отдают 

предпочтения формам первичных документов, утвержденным постановлением 

Госкомстата от 05.01.2004 № 1. Первичной документацией по учету движения 

персонала являются приказы (о приеме на работу, увольнении, переводах, 

предоставлении оплачиваемого отпуска и т.д.). Для каждого принятого на работу 

сотрудника заводится личная карточка и открывается персональный лицевой счет. 

На лицевой счет, открываемый, как правило, на год, заносятся данные о начисленной и 

выплаченной зарплате, суммах удержаний и вычетов. Данные в лицевые карты 

переносятся из табелей учета рабочего времени, листов нетрудоспособности, нарядов на 

выполнение сдельной работы, приказов (о произведении удержания или начислении 

премии) и проч. 

Дайте развернутый ответ на вопрос: 

13. Какими бывают алименты и как их тип влияет на порядок взимания? 

Правильный ответ: 

Порядок удержания алиментов из заработной платы зависит от того, являются ли они: 

1. Добровольными. 

Такие выплаты осуществляются работодателем в соответствии с заявлением работника. 

Главная особенность добровольных алиментов – сколько процентов от зарплаты 

платить, человек решает сам. 

2. Взимаемыми в силу закона. 

Основаниями для такого взимания могут быть: наличие судебного решения (и 

исполнительного листа) на взимание алиментов; соглашение между сторонами 

семейных отношений об уплате алиментов. 

Дайте развернутый ответ на вопрос: 

14. Как определяется максимальное удержание с зарплаты (среднего дохода) 

для расчета алиментов? 

Правильный ответ: 

Если алименты назначены судом, то их максимальный размер составит (п. 3 ст. 99 

закона 229-ФЗ, ст. 138 ТК РФ): 

https://nalog-nalog.ru/buhgalterskij_uchet/zakon_o_buhgalterskom_uchete/
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https://nalog-nalog.ru/away/?req=doc&base=RZR&n=351274&dst=100003&date=19.06.2020&demo=1&link_id=7ae6414e3d936ef81dd236c58f27cd786b6be6a5


1. При выплате в пользу несовершеннолетних детей – 70% от зарплаты сотрудника. 

В общем случае алименты на 1 ребенка составляют 1/4 от зарплаты работника, на двух – 

1/3, на трех и более – 1/2 (п. 1 ст. 81 СК РФ). Однако эти доли могут быть увеличены 

или уменьшены судом с учетом рассмотренных обстоятельств, характеризующих 

отношения сторон. 

2. В остальных случаях – 50%. 

В предусмотренных законом случаях алименты назначаются судом в твердой сумме. 

Если дохода плательщика за расчетный месяц не хватает для покрытия 

соответствующей суммы, то остаток взыскивается за счет последующих доходов. 

Дайте развернутый ответ на вопрос: 

15. В каких документах указываются дни выплаты заработной платы 

Правильный ответ: 

Конкретный график перечисления зарплатных денег работодатель обязан зафиксировать 

в своих локальных нормативных актах: правилах внутреннего трудового распорядка, 

коллективном или трудовом договоре. Именно эти 3 документа приводит ст. 136 ТК РФ. 

Дайте развернутый ответ на вопрос: 

16. В какие сроки должна быть выплачена заработная плата? 

Правильный ответ: 

Зарплатные сроки закреплены в ст. 136 ТК РФ. Согласно ей деньги за труд сотрудникам 

следует перечислять: не реже, чем каждые полмесяца; не позже 15 календарных дней 

с окончания периода, за который начислили выплату. Если утвержденная работодателем 

дата зарплаты выпадает на выходной, деньги выдают накануне. 

Дайте развернутый ответ на вопрос: 

17. Кем оплачивается пособие по временной нетрудоспособности? 

Правильный ответ: 

по заболеванию и травме (непроизводственной): 

– первые 3 дня – работодателем; 

– последующие дни – из бюджета СФР; 

прочим причинам: 

– за весь период – из бюджета СФР. 

Дайте развернутый ответ на вопрос: 

18. По каким правилам производятся начисления по больничному листу? 

Правильный ответ: 

Расчет и начисление пособия по временной нетрудоспособности в 2023 году проходят 

по следующему алгоритму: 

Этап 1. Бухгалтер рассчитывает среднедневную оплату за труд болевшего работника — 

для этого он определяет расчетный период и общий заработок сотрудника за расчетный 

период. 

Расчетный период для больничных – 2 календарных года, предшествующих году 

болезни сотрудника. Сколько бы дней ни было в годах расчетного периода, его 

длительность для расчета больничного всегда 730 дней. 

Среднедневной заработок (СДЗ) бухгалтер найдет делением заработка за расчетный 

период на 730 дней. 

Этап 2. Полученную сумму СДЗ бухгалтер должен сравнить с максимальным 

и минимальным размером. Максимальная оплата больничного листа в 2023 году, как и 

ранее, поставлена в зависимость от предельной величины базы для начисления 

страховых взносов в СФР, в 2023 году составляет 1 917 000 руб. Минимальный СДЗ 

равен: МРОТ на дату открытия больничного листа × 24 месяца / 730 дней. 

С 01.01.2023 г. МРОТ равен 16 242 руб. Т.е. минимальный СДЗ равен 533,98 руб. 
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Этап 3. Бухгалтер должен определить общий стаж работника за всю его трудовую 

деятельность, поскольку только отработавший более 8 лет работник имеет право 

получить 100% среднедневной оплаты за труд. Если стаж работника от 5 до 8 лет, то 

выплатят ему 80% среднедневного заработка, если меньше 5 лет (но больше полугода) – 

60%. Работнику со стажем работы меньше 6 месяцев больничный считается исходя 

из МРОТ (ст. 7 закона № 255-ФЗ). 

Дайте развернутый ответ на вопрос: 

19. Каков максимальный период больничного? 

Правильный ответ: 

Наиболее распространенные максимальные сроки: 

1) при амбулаторном лечении – 15 дней включительно. 

2) при стационарном лечении – период нахождения в стационаре плюс до 10 дней 

включительно после стационара амбулаторно. 

3) при продолжении лечения в учреждениях санаторного типа – 24 дня включительно. 

4) по беременности и родам – 140–196 дней (в зависимости от ситуации). 

5) по уходу за заболевшим ребенком: 

до 7 лет – на весь период болезни; 

от 7 до 15 лет – на 15 дней включительно; 

старше 15 лет при амбулаторном лечении – на 3 дня. 

Дайте развернутый ответ на вопрос: 

20. Как рассчитать налог на доходы физических лиц по трудовому договору 

Правильный ответ: 

Основной вид дохода, при котором организация становится налоговым агентом по 

НДФЛ, — это начисления по трудовому договору. 

Как правило, такими выплатами являются: заработная плата, премии различного 

характера, надбавки, компенсации сверх нормы, относящиеся к трудовому договору. 

В каких случаях премии не облагаются НДФЛ, читайте в статье «Облагается ли премия 

НДФЛ (подоходным налогом)?». 

Со всех этих выплат, за минусом представляемых вычетов (ст. 218, 219, 220 НК РФ), 

удерживается налог: ежемесячно в размере 13% для резидентов и 30% для нерезидентов, 

кроме перечисленных в ст. 227.1 НК РФ. 

Формула для расчета НДФЛ следующая: 

НДФЛ = ((Дох – Выч) × Ст) – НДФЛудер, 

где: 

НДФЛ – величина налога к удержанию; 

Дох – сумма дохода сотрудника с начала налогового периода, включая премии, 

надбавки и т. д; 

Выч – сумма вычетов (детский, имущественный, социальный), предоставляемых по 

заявлению работника; 

Ст – ставка налога (13% для резидентов, 30% для нерезидентов); 

НДФЛудер – величина налога, которую удержали ранее в этом же налоговом периоде.  

Делаются проводки: 

Дт 44 (20, 26) Кт 70 – начислена заработная плата в последний день месяца; 

Дт 70 Кт 68 «НДФЛ» – удержан НДФЛ на дату выплаты любой части заработной платы; 

Дт 70 Кт 51 (50) – выдана заработная плата; 

Дт 68 Кт 51 – перечислен НДФЛ в бюджет. 

Окончательные результаты обучения (формирования компетенций) определяются 

посредством перевода баллов, набранных студентом в процессе освоения дисциплины, в 

оценки: 

https://nalog-nalog.ru/posobiya/posobie_po_vremennoj_netrudosposobnosti_bolnichnyj/velichina-mrot-v-rossii-tablica/
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– базовый уровень сформированности компетенции считается достигнутым если 

результат обучения соответствует оценке «удовлетворительно» (50 до 64 рейтинговых 

баллов); 

– повышенный уровень сформированности компетенции считается достигнутым, 

если результат обучения соответствует оценкам «хорошо» (65-85 рейтинговых баллов) и 

«отлично» (86-100 рейтинговых баллов). 

4 ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПОВТОРНОЙ 

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

Форма промежуточной аттестации по дисциплине экзамен. 

Повторная промежуточная аттестация по дисциплине проводится 

с использованием заданий для оценки сформированности компетенций на базовом 

уровне по всем модулям, входящим в структуру дисциплины за семестр, по итогам 

которого студент имеет академическую задолженность. 

Таблица 4 – Критерии оценки сформированности компетенций 

Код и наименование 
индикатора 
достижения 

компетенции (части 
компетенции) 

Критерии оценивания сформированности компетенции 
(части компетенции) 

на базовом 
уровне 

на повышенном уровне 

соответствует 
оценке 

«удовлетворительно» 
50-64% от 

максимального балла 

соответствует 
оценке «хорошо» 

65-85% от 
максимального 

балла 

соответствует 
оценке 

«отлично» 86-
100% от 

максимального 
балла 

ИД-1ПКос-3 

Осуществляет анализ 

организации труда 

персонала, выявляет 

резервы повышения 

производительности 

труда и качества 

нормирования труда 
ИД-3ПКос-3 
Осуществляет 
деятельность по 
внедрению и 
реализации 
эффективных систем 
организации труда 
персонала 

владеет материалом 
по теме, но 
испытывает 
затруднения 

в анализе 
информации, 

необходимой для 
решения 

поставленной задачи. 

владеет 
материалом по 
теме, находит 
и критически 
анализирует 

информацию, 
необходимую для 

решения 
поставленной 
задачи, но с 

определенными 
погрешностями. 

владеет 
материалом по 
теме, находит 
и критически 
анализирует 

информацию, 
необходимую 
для решения 
поставленной 

задачи. 
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